В 2011 году Группой был выявлен ряд ошибок в ранее выпущенной финансовой отчетности,
связанных с себестоимостью строительства жилой недвижимости и резервами по расходам на

ОАО «Группа Компаний ПИК»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2011 год

Перевод документа, подготовленного на английском языке. См. пояснение к переводу на странице 2.
12

предстоящее строительство. По мнению руководства, ошибки, допущенные в предыдущих
отчетных периодах, являются несущественными. Вместе с тем, учитывая, что для целей
отражения влияния изменения учетной политики данные финансовой отчетности
пересчитываются, руководство пришло к выводу о целесообразности исправления указанных
ошибок в периодах, в которых они были допущены. В связи с вышеизложенным, был
проведен пересчет данных вступительного отчета о финансовом положении по состоянию на
1 января 2009 года. Исправление допущенных ошибок не повлияло на показатели прибыли,
отраженные за 2010 и 2009 годы.

Изменение учетной политики и прочие корректировки оказали следующее влияние на данные
ранее выпущенной финансовой отчетности:

По состоянию на 1 января 2009 года

млн руб.

Отражено Изменение
учетной

политики

Корректи-
ровка

Пересчитано

Запасы 73,218 (1,503) (1,123) 70,592
Всего активов 139,294 (1,503) (1,123) 136,668
Торговая и прочая кредиторская
задолженность

64,243 - 325 64,568

Резервы 12,278 - 248 12,526
Итого краткосрочных
обязательств

108,389 - 573 108,962

Отложенное налоговое
обязательство

5,072 (222) (339) 4,511

Итого долгосрочных
обязательств

15,038 (222) (339) 14,477

Нераспределенная прибыль (5,102) (1,281) (1,357) (7,740)
Всего собственного капитала 15,867 (1,281) (1,357) 13,229
Всего собственного капитала и
обязательств

139,294 (1,503) (1,123) 136,668

По состоянию на 31 декабря 2009 года

млн руб.

Отражено Изменение
учетной

политики

Корректи-
ровка

Пересчитано

Запасы 63,379 (1,496) (1,123) 60,760
Всего активов 115,358 (1,496) (1,123) 112,739
Торговая и прочая кредиторская
задолженность

51,415 - 325 51,740

Резервы 14,135 - 248 14,383
Итого краткосрочных
обязательств

98,815 - 573 99,388

Отложенное налоговое
обязательство

4,795 (221) (339) 4,235

Итого долгосрочных
обязательств

12,200 (221) (339) 11,640

Нераспределенная прибыль (18,631) (1,275) (1,357) (21,263)
Всего собственного капитала 4,343 (1,275) (1,357) 1,711
Всего собственного капитала и
обязательств

115,358 (1,496) (1,123) 112,739

ОАО «Группа Компаний ПИК»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за 2011 год

Перевод документа, подготовленного на английском языке. См. пояснение к переводу на странице 2.
13

млн руб.

Отражено Изменение
учетной

политики

Корректи-
ровка

Пересчитано

Себестоимость реализованной
продукции

(33,218) 630 - (32,588)

Валовая прибыль 7,957 630 - 8,587
Финансовые расходы (9,801) (622) - (10,423)
Убыток до налогообложения (11,815) 8 - (11,807)
Расход по налогу на прибыль (866) (2) - (868)
Убыток за год (11,488) 6 - (11,482)

По состоянию на 31 декабря 2010 года

млн руб.

Отражено Изменение
учетной

политики

Корректи-
ровка

Пересчитано

Запасы 67,634 (1,456) (1,123) 65,055
Всего активов 122,161 (1,456) (1,123) 119,582
Торговая и прочая кредиторская
задолженность

53,451 - 325 53,776

Резервы 21,360 - 248 21,608
Итого краткосрочных
обязательств

117,127 - 573 117,700

Отложенное налоговое
обязательство

2,093 (221) (339) 1,533

Итого долгосрочных
обязательств

7,029 (221) (339) 6,469

Нераспределенная прибыль (24,759) (1,235) (1,357) (27,351)
Всего собственного капитала (1,995) (1,235) (1,357) (4,587)
Всего собственного капитала и
обязательств

122,161 (1,456) (1,123) 119,582

Себестоимость реализованной
продукции

(35,598) 400 - (35,198)

Валовая прибыль 2,492 400 - 2,892
Финансовые расходы (5,930) (360) - (6,290)
Убыток до налогообложения (8,136) 40 - (8,096)
Доход по налогу на прибыль 2,051 - - 2,051
Убыток за год (6,085) 40 - (6,045)

3 Основные положения учетной политики
Положения учетной политики, описанные ниже, применялись последовательно всеми
предприятиями в составе Группы во всех отчетных периодах, представленных в настоящей
консолидированной финансовой отчетности, за исключением случаев, указанных в
примечании 2(e), в котором рассматривается изменение учетной политики.

В целях обеспечения сопоставимости с данными текущего отчетного периода была проведена
реклассификация отдельных сравнительных данных.

(a) Принципы консолидации

(i) Сделки по объединению бизнеса

Сделки по объединению бизнеса отражаются по методу приобретения по состоянию на дату